
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 30 de Maio de 2013 – 51 
ATO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO DO CTPM/Betim - AUTO-
RIZA O AFASTAMENTO PARA GOZO DE FéRIAS-PRÊMIO, nos 
termos da Resolução nº 4049, de 22/10/2009, pelo período de 01 (um) 
mês, ao nº 133 .192-5, ROSILENE HENRIQuES MAIA, PEB1D-24, 
referente ao 1º lustro, a partir de 05/06/2013;

ATOS DO DIRETOR ADMINISTRATIVO DO CTPM/Uberaba - 
AuTORIZA O AFASTAMENTO PARA GOZO DE FéRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução nº 4049, de 22/10/2009, pelo período de 
01 (um) mês, ao nº 128 .584-0, VÂNIA MARIA DA SILVA, AAPM-1D, 
referente ao 1º lustro, a partir de 01/06/2013;

CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, pelo período de 120 dias, nos 
termos do art.7º, inciso XVII, da CF/1988 c/c o § 2º do art. 2, da Lei 
18.879, de 27/05/2010, ao nº 160.200-2, CINTHIA CARMELITA DE 
ARAÚJO, PEB1A-24, a partir de 19/03/2013;

ATO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO DO CTPM/Ipatinga - 
AuTORIZA O AFASTAMENTO PARA GOZO DE FéRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução nº 4049, de 22/10/2009, pelo período de 

02 (dois) meses, ao nº 110 .074-2, ANA MARIAALVES, EEB1D-24, 
referente ao 1º lustro, a partir de 15/04/2013;

ATO DO DIRETOR ADMINISTRATIVO DO HPM - AuTORIZA O 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FéRIAS-PRÊMIO, nos termos da 
Resolução nº 4049, de 22/10/2009, pelo período de 03 (três) meses, ao 
nº 062 .025-2, ELIANE BRAGA DA SILVA, ASPM-3H, referente ao 6º 
lustro, a partir de 05/06/2013;

ATOS DO DIRETOR ADMINISTRATIVO DO CTPM/Juiz de Fora 
- CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, pelo período de 180 dias, 
nos termos do art.7º, inciso XVII, da CF/1988 c/c o § 2º do art. 2, da 
Lei 18.879, de 27/05/2010, ao nº 136.676-4, ANA PAULA CHUVA 
PINTO, PEB1A-24, a partir de 01/04/2013;

29 425534 - 1

Daniel Guimarães Rocha - 11882693
Danielle Aguiar Carvalho - 12374138
Douglas Antonio Ramos Magela - 11884913
Euler Rodrigues De Carvalho - 3701893
Geraldo Modesto Brum - 12419321
Henrique Carvalho De Miranda - 12379194
Marcos Roberto Do Nascimento Pereira - 11132180
Margarete De Paula Terrinha Leite Da Luz - 3419595
Miguel De Souza Ribeiro - 3427275
Pacifico Ferreira Souto Filho - 3423860
Reinaldo Felício Lima - 4580577
Renato Nascimento De Jesus - 3876158
Rodrigo Pereira De Lourdes - 3912789

Belo Horizonte, 29 de Maio de 2013 .
Bel . Darcimar Antonio da Silva

Secretário

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento Pessoal

205- no uso das atribuições Conferidas pelo § 2º do artigo 43 do 
Decreto n .º 44 .353, de 19 de julho de 2006, com as alterações do art . 1º 
do Decreto n .º 44 .981, de 12 de dezembro de 2008, concede Progres-
são, nos termos do art . 14 da Lei Complementar nº 84, de 25 de julho 
de 2005, acrescido do § 2º pelo artigo 3 º da L ei Complementar nº 113, 
de 29 de junho de 2010 ao servidor a baixo relacionado, ocupante do 
cargo de carreira do quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do 
Estado de Minas Gerais .

Carreira: Escrivão de Polícia II, Nível Especial

Dados Servidores Situação
Anterior Posicionamento

MASP Nome Grau Grau Vigência

274 .863-0 álvaro Evangelista 
de Carvalho A B 10/09/2012

293 .581-5
João Carlos do 
Nascimento 
Gonçalves

A B 20/11/2012

Carreira: Investigador de Polícia-II, Nível Especial

Dados Servidores Situação
Anterior Posicionamento

MASP Nome Grau Grau Vigência
235 .225-0 Nelson Antônio de Castro A B 26/09/2012

235 .323-3 José Otávio 
Moreira Gomes A B 17/07/2012

235 .512-1 José Evangelista Colen A B 23/11/2012

275 .910-8 Evaristo Ignácio de 
Paula Pinto Prata A B 21/11/2012

275 .986-8 Jaci Palhares de Jesus A B 03/04/2013
276 .148-4 Marcos Mattos Curvello A B 26/11/2012
276 .312-6 Wanir Lopes Sobral A B 04/09/2012
293 .860-3 Josafa Fernandes Barony A B 06/11/2012

294 .556-6 Geraldo Adilson 
Assunção A B 30/11/2012

294 .840-4 Jader dos Santos Viana A B 26/11/2012

298 .507-5 Reginaldo Rodrigues 
de Carvalho A B 08/11/2012

349 .478-8 Selemen Nawaf Hamdan A B 19/09/2012

Carreira: Perito Criminal, Nível Especial

Dados Servidores Situação
Anterior Posicionamento

MASP Nome Grau Grau Vigência

220 .507-8 Mário Lúcio 
Ottoni Guedes A B 30/07/2012

293 .461-0 Walney José de Almeida A B 26/11/2012

Carreira: Médico Legista, Nível Especial

Dados Servidores Situação
Anterior Posicionamento

Masp Nome Grau Grau Vigência

297 .197-6 Marcos Antônio de 
Carvalho Vieira A B 28/11/2012

29 425902 - 1
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais

Academia de Polícia Civil
Divisão de Recrutamento e Seleção

Portaria nº 096/DRS/ACADEPOL/PCMG/2013

Concurso Público - Provimento 2011/1
Escrivão de Polícia – Edital 02/11

O Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições e considerando decisão judicial exarada nos autos 
do processo 0024 .13 .169 .908-4, torna públicas as notas da Prova Final 
do Curso de Formação Policial, fase eliminatória do Concurso Público, 
para cargos na inicial da série de níveis da carreira de Escrivão de Polí-
cia, do candidato William Lima Araújo, inscrição 7329:

Prova Genérica: 44
Prova Específica: 33,17
Total Geral: 77,17

Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 
29 de maio de 2013 .

Marco Antônio Monteiro de Castro
Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil

Divisão Psicopedagógica

Retificação:

Na Portaria nº 80/GAB/ACADEPOL/PCMG/2013, publicada em 
17/05/2013, onde se lê: no período compreendido “entre 02 a 17 de 
maio de 2013”, leia-se entre 02 a 24 de maio de 2013.

Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 
29 de março de 2013 .

Marco Antônio Monteiro de Castro
Delegado Geral de Polícia

Diretor-Geral da Academia de Polícia Civil

29 425907 - 1
 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Departamento de Trânsito

Portaria Normativa nº. 003/2013

O Bel . Giovani Siervi Andrade, Delegado Regional de Polícia, titular 
da 1ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Montes Claros/MG, Masp. 
387 .427-8, no uso de suas atribuições, na forma da Lei, etc . . ., notada-
mente no que confere o art. 1º da Portaria nº. 960/2008 do Departa-
mento de Trânsito de Minas Gerais - DETRAN/MG;
Resolve
Art . 1º . Designar para atuar nos atos decorrentes do Processo Adminis-
trativo de Trânsito (PAP, PAI, PAAT, PAEJ) da Coordenadoria de Infra-
ções e Controle do Condutor CICC/DETRAN/MG, nesta 1ª Delegacia 
Regional de Polícia Civil/Montes Claros, do 11º Departamento de Polí-
cia Civil do Estado de Minas Gerais, os seguintes servidores:
Primeira Comissão Processante: Presidente: Gislane Wiulmíria Veloso 

Freitas – Delegada de Polícia – Masp. 387584, Assessor: Kleber Ander-
son Rabelo Nobre – Investigador de Polícia II – Masp. 387584.
Secretária: Wilma Nunes de Jesus Vieira – Escrivã de Polícia II – Masp. 
387422 . Segunda Comissão Processante: Presidente: Carlos Alexandre 
Gomes dos Santos – Delegado de Polícia – Masp. 387584. 
Assessor: Kleber Anderson Rabelo Nobre – Investigador de Polícia II 
– Masp. 387584  Secretária: Wilma Nunes de Jesus Vieira – Escrivã de 
Polícia II – Masp. 387422.  
Art . 2º . Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação . Regis-
tre-se, publique-se e cumpra-se .
Montes Claros, 21 de maio de 2013 .
Bel . Giovani Siervi Andrade
Delegado Regional de Polícia Civil
Nível Especial - Masp . 387427-8 
Autoridade Policial

Edital de Citação/Notificação

O Bel . Leonardo Moreira Pio, MASP 1 .237 .756-0, Delegado de Polí-
cia, Presidente da Comissão Processante, da 1ª DRPC/7º DPC, no uso 
de suas atribuições e na forma da lei, com fundamento na Resolução 
18205 do Conselho Nacional de Trânsito Cita/Notifica por Edital os 
condutores abaixo relacionados para comparecerem no Serviço de Con-
trole do Condutor da  Delegacia Regional de Divinópolis/MG locali-
zada na Praça do Mercado, 477, Centro, onde poderão ter vistas em car-
tório do(s) processo(s) administrativo(s) instaurado(s) e para apresentar  
defesa no prazo de 15 (quinze) dias, que deverá ser  protocolizada no 
endereço aqui mencionado, e se ver processado até o julgamento final, 
podendo pessoalmente ou através de seu procurador(a), acompanhar 
todos os atos do(s) processo(s), indicar e inquirir testemunhas e o que 
mais julgar necessário afim de lhe assegurar a mais ampla defesa e o 
contraditório, sob pena de surtir os efeitos da revelia, bem como pros-
seguimento do feito nos termos do artigo 15 da resolução 182/2005/
CONTRAN, pois atingiu a contagem de 20 (vinte) pontos ou mais no 
período de doze meses, fato que poderá acarretar o direito a suspensão 
de dirigir, submissão ao Curso de Reciclagem e aprovação em exame, 
conforme disposto nos artigos 261 § 1º, 268, inciso II do Código de 
Trânsito Brasileiro (Lei 9.503 de 23/09/1997), resoluções nº  168/2004 
e 182/05 do Conselho Nacional de trânsito – CONTRAN. 

Condutor Pontos Nº Processo Registro 
da CNH Período

Adilson Souza 
Palma 33 1728784 0017337862

07/01/2008 
a   
14/05/2008

Aldebaran 
Marques Seixas 
de Faria

33 1986461 01244693130
19/08/2008 
a 
24/07/2009

Anderson 
Pereira de 
Souza

20 1970397 00517512480 
15/10/2008 
a 
11/02/2009

Aurélio 
Nogueira Alves
(cumprimento 
de portaria)

25 824/10 03581682985
01/02/2007 
a
30/11/2007

Bruno xavier 
Ferreira 24 1970384 03542471774

03/07/2008 
a
30/01/2009

Christiano 
Esteves Chaves 
Moreira

24 1728777 01682426438
24/10/2007 
a
02/05/2008

David Junio 
Coelho 24 1728715 03388639410

02/08/2007 
a
07/04/2008

Dora Lucia 
Pozzolini 34 1831290 00438611037

09/04/2008 
a
28/02/2009

Eduardo 
Antônio 
da Silva

27 1970411 039221549335
17/04/2008 
a
20/02/2009

Feliciano 
Teixeira Bueno 23 1411400 03210041697

18/05/2007 
a
01/06/2007 

Geraldo Magela 
Cordeiro 26 1728719 01691746306

03/10/2007 
a
11/04/2008

Julio Cesar 
Marciano 
da Silva

36 1986392 03445330560
30/05/2008 
a
26/05/2009

Luiz Felipe 
Pedrosa 20 1728810 030884995449

01/05/2008 
a 
18/05/2008 

Marciclei 
Nogueira Alves 32 1728815 02735711313

02/09/2007 
a
23/05/2008

Marciel Alves 
de Lima 21 1586332 03440914685

26/07/2007 
a 
18/12/2007

Mario Eduardo 
de Oliveira 25 1728721 03971801807

19/11/2007 
a
14/04/2008 

Mario Sergio 
Diego 30 1728852 02376159254

25/10/2007 
a
08/08/2008

Paulo Sergio 
da Mata 21 1411406 01615721849

30/01/2007 
a
06/07/2007

Raul Paulo 
da Silva 32 1728841 00385402047

24/10/2007 
a
11/07/2008 

Vaner 
Fernandes 
Ferreira 

25 1728783 03126722343
04/11/2007 
a 
13/05/2008

Wagner Luiz 
Barbosa 28 1728839 01244693130

19/04/2008 
a 
08/07/2008

Wallas dos 
Santos 23 1576260 03348222404

20/08/2007 
a
28/08/2007 

Portaria nº 003/2013, de 24 de Maio de 2013.

O Bel . Carlos Capristrano, Delegado Regional de Polícia Civil, titular 
da 1ª DRPC/13ºDPC, com sede na cidade de Barbacena, no uso de suas 
atribuições e na forma da lei, etc  .  .  .
Considerando o disposto no artigo 265 do Código de Trânsito Brasi-
leiro (Lei nº9503/97) e no artigo 1º da Portaria 2.242/2009, do Chefe do 
DETRAN/MG, datada de 04/06/2009;
Considerando a necessidade da criação de uma Comissão Processante 
Permanente, para proceder à instauração e instrução dos Processos 
Administrativos alusivos a apuração de medidas a rigor da legislação 
de trânsito;
Resolve:
Art . 1º - Designar a Comissão Processante Permanente na Comarca de 
Barbacena/MG para proceder a instauração e instrução de Processos 
Administrativos relativos à apuração das infrações de trânsito, assim 
constituída: Presidente: Belª . Fátima Maria Campos, Delegada de Polí-
cia, Nível Especial, Masp 297 .071-3; Secretária: Hilda Faria Silveira, 
Escrivã de Polícia, Nível III, Masp 340 .969-5; Membro: Adriano kilson 
Cardoso Gomes, Investigador de Polícia, Nível III, Masp 1 .061 .169-7 .
Art. 2º - A composição da presente Comissão só poderá ser alterada, no 
todo ou em parte, por motivo de licença, férias ou ausência de qualquer 
natureza, a critério desta Autoridade subscritora;
Art . 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Bel . Carlos Capristrano
Delegado Regional de Polícia Civil – Masp 668.149-8
Autoridade Policial

Instituto de Previdência dos Servidores Militares
Diretor-Geral: Cel PM QOR Eduardo Mendes de Sousa

ATO DO DIRETOR-GERAL

O Diretor-Geral do Instituto de Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas Gerais (IPSM), no uso de suas atribuições legais, justifica, 
nos termos do § 2º, do Art. 2º, do Decreto nº. 44.589, de 02 de agosto de 2007, as atribuições das seguintes Gratificações Temporárias Estratégicas 
- GTE:

NOME MATRÍCuLA NÍVEL JuSTIFICATIVA PROJETO/ATIVIDADE

ROSANGELA MARQuES 
DO CARMO 600 .081 GTE - 2

Responsável pelas atividades de administração e acompanha-
mento na execução das ações necessárias ao cumprimento das 
metas relativas à racionalização de gastos e do comprometi-
mento institucional durante a capacitação dos servidores .

Apoio à Administração 
Pública

MARCELO SOuSA 
CHAVES 600 .084 GTE - 1

Responsável pela gestão dos serviços da área de Tecnologia 
da Informação, rede de comunicação de dados, voz e telefo-
nia, otimização dos recursos tecnológicos, adequação do site 
institucional conforme diretrizes da Governança Eletrônica e, 
desenvolvimento e implantação de sistemas informatizados 
que visam aperfeiçoar os processos institucionais .

Apoio à Administração 
Pública

JOSé ANTôNIO DA 
COSTA 600 .013 GTE - 1

Responsável pelas ações pertinentes aos processos de avalia-
ção de imóveis, investimentos e acompanhamento dos gastos 
com itens de despesas necessárias para manutenção dos imó-
veis do IPSM, viabilizando o cumprimento das metas pactu-
adas no Acordo de Resultados relativas ao limite de gastos 
com despesas típicas de área meio .

Apoio à Administração 
Pública

ENI CANDIDO MOREIRA 600 .082 GTE - 1
Responsável pelas atividades referentes à Central de Atendi-
mentos do Sistema de Assistência à Saúde e monitoramento 
da execução do indicador pactuado no Acordo de Resultados 
“Redução do percentual de ligações perdidas”.

Informatização 
do Sistema de 
Assistência à Saúde

CARLA APARECIDA DE 
OLIVEIRA 600 .036 GTE - 1

Responsável pela análise de mercado das demandas de rea-
justes de tabelas e normatizações para o Sistema de Assistên-
cia à Saúde, para decisão do Conselho de Gestão de Saúde 
– CONGES, por meio de Resoluções Conjuntas.

Informatização 
do Sistema de 
Assistência à Saúde

ADRIANA PEREIRA DA 
SILVA 600 .049 GTE - 1

Responsável pela supervisão dos processos de remoções 
aéreas e terrestres e pela administração dos dados e relatórios 
estatísticos gerados pelo Sistema de Assistência à Saúde, para 
controle dos processos cirúrgicos e OPME – Órtese, Prótese 
e materiais especiais .

Informatização 
do Sistema de 
Assistência à Saúde

ROSANGELA MOREIRA 
SANT’ANA 600 .048 GTE - 1

Responsável pelas atividades relativas às soluções dos pro-
blemas operacionais da central de atendimentos do Sistema 
de Assistência à Saúde, bem como, pelo monitoramento das 
ligações e plantão telefônico coorporativo 24 horas .

Informatização do Sis-
tema de Assistência à 
Saúde

Belo Horizonte, 29 de maio de 2013
(a) Eduardo Mendes de Sousa, Cel PM QOR
 Diretor-Geral

29 425923 - 1

Polícia civil do Estado 
de Minas Gerais

Chefe de Polícia Civil: Cylton Brandão da Matta

Expediente
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

 Conselho Superior da Polícia Civil

 Nota 003/2013
O Secretário do Conselho Superior da Polícia Civil torna público, 
para os efeitos do artigo 18 do Decreto n .º 44 .353, de 19 de julho de 
2006, que permanecendo deferidas as inscrições para promoção dos 
servidores abaixo relacionados, indefere a pretensão na representação 
apresentada:

Breno Eduardo Campos Alves - 11742483
Jose Osvaldo Ferreira - 3407277
Oliveira Lima Junior - 3876109

 Nota 004/2013
O Secretário do Conselho Superior da Polícia Civil torna público, para 
os efeitos do artigo 18 do Decreto n .º 44 .353, de 19 de julho de 2006, 
o resultado da apreciação das Representações apresentadas pelos ser-
vidores abaixo relacionados, deferidos e indeferidos, no processo de 
Promoções Edital nº 016 de 03/05/2013.
 Cumpre ainda registrar que, nos termos do item 8 .1, do Edital n .º 016, 
de 03/05/2013, submete os nomes dos deferidos à apreciação do Egré-
gio Conselho Superior de Polícia Civil .

Deferidos

Ademir Antonio De Oliveira - 6680136
Alessandra Verônica Cardoso - 6680870
Alexssandro Tadeu Alves De Amorim - 3411337
álvaro Homero Huertas Dos Santos - 11118742
Amanda Kelly Dos Santos Francisco - 12559688
Ana Carolina Duarte Da Silva - 12559985
Ana Paula Da Silva Souza - 3861358
Anderson De Almeida Leitão - 3861374
Andre De Almeida Leitão - 12562047
Andrea Mendes Boy Teixeira - 2974053
Aretusa Alves Diniz - 12563730
Arnaldo Gomes De Oliveira Filho - 11946191
Bernardo Santos Oliveira - 12432530
Breno Coelho Nepomuceno - 3701646
Carlos Alberto Tauil Junior - 12564605
Cezar Augusto Azevedo Santos - 12566055
Charles William Da Silva - 3441441
Charliane Pereira Ferreira - 11114444
Claudio Roberto Windenguer Silva - 5479316
Cleiton xavier Da Silva - 12570966
Cristiano Alves Gomes - 12337200
Daniela Caren De Freitas Pego - 6678536
Daniela Venâncio Mendes - 3499316
Danielle Duraes Altaf Silva - 11450368
Danilo Sergio Coelho - 3439775
Diego Amadeu Faria Braga - 12423570
Dorby Cantelmo Neto - 3701802

Ederson Raimundo Guimarães - 12421079
Elisa Regina De Nazareth - 6676423
Enilsimar Pontes - 3691078
Eugenio Henrique Amaral Gomes - 12572012
Eustaquio Procópio - 3700994
Fernando Henrique Silva De Figueiredo - 12424479
Fernando Rodrigues Silva - 12424354
Geraldo Franciano Pinto Andrade - 12562609
Giacomo Volta Junior - 11339686
Glenda Patrícia De Oliveira Almeida - 3424843
Guilherme Henrique Rosa De Lima - 12563623
Isabella Tassia Reis Santos - 12562153
Ivan Potyguara Braga - 12568077
Ivanil Ferreira Da Costa - 3421955
Jamilton Nascimento De Jesus - 3405255
Jaqueline Batista Costa Das Chagas - 11892395
João Carlos Viana - 4582862
Jonatas Silva O campos - 12425021
Jose Aldeir Ferreira Da Silva - 12570107
Jose Luiz De Paula Assis - 3438322
Juliano Ferreira Costa - 3875820
Julio Cesar De Morais Rosa - 4581617
Julio Pessoa Lins Neto - 12566469
Leandro Alves De Souza - 12559696
Leonardo Gomes Leal - 11115888
Levindo Barbosa Lourenço Junior - 11140225
Lieberth De Assis Barbosa - 12135083
Lilian Cristina Zaza Santos Barrera - 11766060
Luana Andrade Oliveira Melo - 6680755
Luane De Souza Marcal - 12567764
Lucas Barros Rocha - 12433199
Luiz Carlos Fernandes Da Silva - 6678809
Marcia Maria Martins Silva - 3409752
Marco Antonio Roberto - 6682348
Maria Isabella Bovalente Santo De Morais - 11885068
Mauro De Castro Silva - 3417284
Osiel Barbosa Monteiro - 3411402
Pedro Paulo uchoa Fonseca Marques - 11886306
Priscila Stuart Rabelo - 11893815
Regina Lucia Soares De Oliveira - 3419728
Renato Da Silva Adriano - 12563565
Ricardo Cardoso De Moura - 12260881
Rodrigo Eufrásio Boaventura - 12430633
Rodrigo Gomes Barbosa De Oliveira - 5478169
Rodrigo Sifuentes Soares - 3702461
Rogério Mendonça Pereira Gonzaga - 6680615
Ronan Mozart Santos Forneas - 12420873
Sandro Marques De Oliveira - 12565925
Sergio Fernandes Ferreira - 11451697
Tales Giuliano Vieira - 6197438
Tiago Giovani Moreira Reis - 12561304
Vanessa Cândida De Souza - 12562146
Victor Martins De Assis - 12563706
Viviane Rodrigues Da Rocha - 5468970
Walter Leonardo Magalhães - 4578936
Wellington Rosa Mourão - 3913001
Wesley Xavier De Souza - 3424249
Wilson Dos Santos Da Conceição - 3422847
Wilson Jose Da Lima - 11116506 – Deferido

Indeferidos

Cleber Francisco De Oliveira - 6677918
Dalmo Nunes Mendonça - 3420767
Daniel Botelho Almondes - 12371589


